
  

令和６年度 第２回菊川市地域公共交通会議 

 

議 事 次 第 

 

日 時：令和６年11月６日（水）  

午後２時30分～      

会 場：本庁舎４階協議会室    

 

１ 開 会 

 

２ あいさつ 

 

３ 議 事 

 (1) 菊川市地域公共交通網形成計画の成果指標に基づく評価（令和５年度）について 

                          【協議】   ＜資料１＞ 

(2) 令和７年度 コミュニティバス（定時定路線運行）の運行案について 

                    【協議】   ＜資料２＞ 

(3) 菊川市地域公共交通運賃料金協議会の完了について【報告】   ＜資料３＞ 

 (4) 菊川市地域公共交通計画策定における進捗状況について 

【報告】   ＜資料４＞ 

 

４ その他 



 

1 

 

菊川市地域公共交通網形成計画における評価について 
 

 

１．菊川市公共交通網形成計画の成果指標に基づく評価(令和５年度)について 

(1) 評価指標と年度別期待値 

①コミュニティバス１日当りの利用者数 

 2015年(H27)の現状値 124人／日  →  2025年(R7)の目標値 145人／日 

※コミュニティバス利用者数を運行日数で除した数値 

 

目標達成のための年度別期待値（目標値） （人／日） 
 

2015 年 2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 
  

H27 H28 H29 H30 R1 
  

124 126 128 130 132 
  

2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 
 

R2 R3 R4 R5 R6 R7 
 

135 137 139 141 143 145 
 

 

 

②「利用しやすい交通手段が確保されたまち」だと思う市民の割合 

2015年(H27)の現状値 43.5％  →  2025年(R7)の目標値 59％ 

※市民アンケート評価項目の集計値 

 

目標達成のための年次別期待値（目標値） （％） 
  

2015 年 2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 
   

H27 H28 H29 H30 R1   
  

43.5 45.1 46.6 48.2 49.7 
   

2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 
  

R2 R3 R4 R5 R6 R7 
  

51.3 52.8 54.4 55.9 57.5 59.0 
  

 

 

※計画最終年度（令和７年度（2025年度））に目標を達成するものとして、 

現状値から目標値に向けて均等に推移した場合における各年度の数値を 

「期待値」としている。 

 

 

資料１ 



   

2 

 

 

(2) 令和５年度の実績に基づく評価 

評価指標 単位 

現状値 実績値 期待値 目標値 
達成状

況（％） 評価 

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｂ／Ｃ 

H27 R5 R5 R7 R4 R5 

コミュニティバス 

１日当りの利用者数 
人/日 124 128.9 141 145 91.4% Ｂ 

「利用しやすい交通手段

が確保されたまち」だと

思う市民の割合 

％ 43.5 41.8 55.9 59.0 74.8% 
現状値 

未満 

 

 
 

※評価方法 
        

菊川市地域公共交通網形成計画の成果指標に基づく達成状況の評価を以下の区分により

行う。 

区分 内容 

Ｓ 「当該年度実績値」が目標値以上のもの 

Ａ 「当該年度実績値」が「期待値」の＋30％超過～「目標値」未満のもの 

Ｂ 「当該年度実績値」が「期待値」の±30％の範囲のもの 

Ｃ 「当該年度実績値」が「期待値」の－30％未満～「現状値」以上のもの 

現状値未満 「当該年度実績値」が「現状値」未満のもの 

 

期待値の数値が重複する場合については、「現状値未満」及び「S」が優先される。 

 

 

 

 

 

 

 

 

※過去実績値 
          

評価指標 単位 
実績値 Ｂ 

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 

コミュニティバス 

１日当りの利用者数 
人/日 121 127 130 133 113 120 124 128 

「利用しやすい交通手

段が確保されたまち」

だと思う市民の割合 

％ 51.8 49.9 34.9 39.3 38.4 42.5 43.1 41.8 



●Ｒ２～利用者数推移

R2 R3 R4 R5 R6(～9月末)
西方コース 3,748 4,489 4,906 4,602 2,675
沢水加コース 1,813 1,908 3,113 3,879 2,465
倉沢・富田コース 10,268 11,350 10,247 10,882 5,627
菊川東循環コース 3,753 3,364 3,185 3,551 2,193
菊川西循環コース 2,960 3,055 2,969 3,046 1,757
丹野・嶺田コース 2,029 2,187 2,434 2,480 1,414
三沢・河東コース 2,760 2,559 2,910 2,512 1,418
合計（定時定路線） 27,331 28,912 29,764 30,952 17,549
奈良野・布引原コース 175 150 231 320 267
三沢・河東コース 73 131 237 68 108
合計（デマンド） 248 281 468 388 375
合計 27,579 29,193 30,232 31,340 17,924

【定時定路線：西方、沢水加、倉沢・富田コース】

【定時定路線：東循環、西循環、丹野・嶺田、三沢・河東コース】

【デマンド運行】

3,748
4,489 4,906 4,602 

1,813 1,908 
3,113 

3,879 

10,268
11,350 

10,247 10,882 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

R2 R3 R4 R5

西方コース 沢水加コース 倉沢・富田コース

3,753

3,364 3,185 
3,551 

2,960 3,055 2,969 3,046 

2,029
2,187 

2,434 2,480 

2,760 2,559 2,910 2,512 

1,700

2,000

2,300

2,600

2,900

3,200

3,500

3,800

4,100

R2 R3 R4 R5
菊川東循環コース
菊川西循環コース
丹野・嶺田コース

175
150 231 

320 

73 131 

237 

68 

0

50

100

150

200

250

300

350

R2 R3 R4 R5

奈良野・布引原コース 三沢・河東コース



   

3 

 

(3) 令和５年度の各コースにおける人数推移 

 

【令和４年度との比較資料】 

 
R4 R5 増減率 乗降者数の増減幅が大きい停留所 

西方コース 4,906  4,602  93.8% 

●菊川駅：(R4)1,270 人→（R5）1,146 人（-124） 

●病 院：(R4)1,358 人→（R5）1,135 人（-223） 

●えんてつ菊川ショッピングセンター 

：(R4)1,202 人→（R5）742 人（-460） 

沢水加コース 3,113  3,879  124.6% 

●河城地区センター 

：(R4)112 人→（R5）138 人（+26） 

●千駄ヶ原：(R4)56 人→（R5）185 人（+129） 

倉沢・富田 

コース 
10,247  10,882  106.2% 全体的な利用増 

菊川東循環 

コース 
3,185  3,551  111.5% 

●杏林堂菊川店：（R5）361 人 

●菊川駅：(R4)848 人→（R5）1,278 人（+430） 

菊川西循環 

コース 
2,969  3,046  102.6% 

●JA 菊川中央支店 

：(R4)357 人→（R5）555 人（+198） 

●杏林堂菊川店 

：(R4)250 人→（R5）418 人（+168） 

丹野・嶺田 

コース 
2,434  2,480  101.9% 

●田子重小笠店 

：(R4)191 人→（R5）376 人（+185） 

三沢・河東 

コース 
2,910  2,512  86.3% 

●菊川市立総合病院 

：(R4)1,072 人→（R5）838 人（-234） 

合計 

（定時定路線） 
29,764  30,952  104.0% 

 

奈良野・布引原

コース 
231  320  138.5% 

●菊川市立総合病院 

：(R4)79 人→（R5）241 人（+162） 

●花水木団地：(R4)25 人→（R5）154 人（+129） 

三沢・河東 

コース 
237  68  28.7% 

●菊川市立総合病院 

：(R4)92 人→（R5）50 人（-42） 

●田子重小笠店：(R4)32 人→（R5）16 人（-16） 

合計 

（デマンド） 
468  388  82.9% 

 

合計 30,232  31,340  103.7% 
 

 



 

１．倉沢・富田コース ・・・ Ｐ１

２．丹野・嶺田コース ・・・ Ｐ４

（定時定路線運行）

資料２

令和７年度 コミュニティバス
 (定時定路線)の運行案について



（現） （新） ※赤字は変更箇所

区分

コース名
（系統名）

表示動物

運行方式

使用車両

運行系統

運行路線

運行ダイヤ

運行延長
（最大）

所要時間
（最大）

運行本数

運行時刻

停留所数

36.6㎞ 36.6㎞

32ヶ所 32ヶ所

95分 82分

６便／日 ６便／日

7：09～17：20
7：09～17：20
(夏休み期間　7：22～17：20)

p３のとおり

令和６年度
コース図・時刻表のとおり

p３のとおり

上倉沢公会堂－菊川駅－菊川市立総合病院
西富田茶農協－菊川駅－菊川市立総合病院
菊川市立総合病院－菊川駅－菊川市立総合病
院

上倉沢公会堂－菊川駅－菊川市立総合病院
西富田茶農協－菊川駅－菊川市立総合病院
菊川市立総合病院－菊川駅－菊川市立総合病
院

【倉沢・富田コース】 変更年月日
令和７年４月１日

（予定）

(主な変更点)
・第１便の対象停留所の運休（小学校の長期休暇中のみ）
・運休バス停：上倉沢公会堂（7：09）～JA河城支店（7：16）
(理由)
運転手からの要望：期間中は利用者がいないため

内容

⇒

内容

倉沢・富田コース 倉沢・富田コース

ぱんだ ぱんだ

定時定路線運行 定時定路線運行

ハイエースワゴン
10人乗り

ハイエースワゴン
10人乗り

令和６年度
コース図・時刻表のとおり

 １



菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き 菊川駅前経由 倉沢・富田方面 行き

上倉沢公会堂 7:09 菊川市立総合病院 9:30 11:20 13:55 15:45
ＪＡ河城支店 7:16 病院北薬局前 9:31 11:21 13:56 15:46

↓ ↓ 下半済 9:32 11:22 13:57 15:47
上倉沢公会堂 7:22 アエル 9:34 11:24 13:59 15:49
上倉沢茶農協 7:23 ＪＡ菊川中央支店 9:36 11:26 14:01 15:51
下倉沢公会堂入口 7:26 菊川インター前 9:38 11:28 14:03 15:53
友田公会堂 7:28 バロー西 9:39 11:29 14:04 15:54
ＪＡ河城支店 7:30 ＪＡ菊川センター 9:41 11:31 14:06 15:56
河城地区センター 7:31 杏林堂菊川店 9:42 11:32 14:07 15:57
吉沢橋 7:32 五丁目上 9:43 11:33 14:08 15:58
和田公会堂前 7:33 菊川市役所前 9:45 11:35 14:10 16:00
上本所団地 7:35 菊川駅前 9:47 11:37 14:12 16:02
潮海寺仁王門下 7:37 プラザけやき 9:49 11:39 14:14 16:04
潮海寺地区公民館 7:38 えんてつ菊川ショッピングセンター 9:52 11:42 14:17 16:07
きくがわデイサービスぎおんの里 7:39 上本所（マルモ） 9:54 11:44 14:19 16:09
上本所（マルモ） 7:41 きくがわデイサービスぎおんの里 9:55 11:45 14:20 16:10
プラザけやき 7:43 潮海寺地区公民館 9:56 11:46 14:21 16:11
菊川駅前 7:46 潮海寺仁王門下 9:57 11:47 14:22 16:12
菊川市役所前 7:48 上本所団地 9:59 11:49 14:24 16:14
五丁目上 7:50 和田公会堂前 10:01 11:51 14:26 16:16
杏林堂菊川店 7:51 吉沢橋 10:02 11:52 14:27 16:17
ＪＡ菊川センター 7:52 河城地区センター 10:03 11:53 14:28 16:18
バロー西 7:55 ＪＡ河城支店 10:04 11:54 14:29 16:19
菊川インター前 7:57 友田公会堂 10:06 11:56 14:31 16:21
ＪＡ菊川中央支店 8:00 上倉沢公会堂 10:11 12:01 14:36 16:26
アエル 8:02 上倉沢茶農協 10:12 12:02 14:37 16:27
下半済 8:04 下倉沢公会堂入口 10:15 12:05 14:40 16:30
病院北薬局前 8:05 火剣山入口前 10:21 12:11 14:46 16:36
菊川市立総合病院 8:06 東富田公会堂 10:22 12:12 14:47 16:37

西富田茶農協 10:25 12:15 14:50 16:40
七富神社 10:27 12:17 14:52 16:42
富田（落合商店） 10:28 12:18 14:53 16:43

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き

西富田茶農協 8:28 友田公会堂 10:06 11:56 14:31 16:21
七富神社 8:30 上倉沢公会堂 10:11 12:01 14:36 16:26
火剣山入口前 8:33 上倉沢茶農協 10:12 12:02 14:37 16:27
東富田公会堂 8:34 下倉沢公会堂入口 10:15 12:05 14:40 16:30
富田（落合商店） 8:36 火剣山入口前 10:21 12:11 14:46 16:36
ＪＡ河城支店 8:39 東富田公会堂 10:22 12:12 14:47 16:37
河城地区センター 8:41 西富田茶農協 10:25 12:15 14:50 16:40
吉沢橋 8:42 七富神社 10:27 12:17 14:52 16:42
和田公会堂前 8:43 富田（落合商店） 10:28 12:18 14:53 16:43
上本所団地 8:45 ＪＡ河城支店 10:30 12:20 14:55 16:45
潮海寺仁王門下 8:47 河城地区センター 10:31 12:21 14:56 16:46
潮海寺地区公民館 8:48 吉沢橋 10:32 12:22 14:57 16:47
きくがわデイサービスぎおんの里 8:49 和田公会堂前 10:33 12:23 14:58 16:48
上本所（マルモ） 8:50 上本所団地 10:35 12:25 15:00 16:50
えんてつ菊川ショッピングセンター 8:52 潮海寺仁王門下 10:37 12:27 15:02 16:52
プラザけやき 8:55 潮海寺地区公民館 10:38 12:28 15:03 16:53
菊川駅前 8:57 きくがわデイサービスぎおんの里 10:39 12:29 15:04 16:54
菊川市役所前 8:59 上本所（マルモ） 10:40 12:30 15:05 16:55
五丁目上 9:01 えんてつ菊川ショッピングセンター 10:42 12:32 15:07 16:57
杏林堂菊川店 9:02 プラザけやき 10:45 12:35 15:10 17:00
ＪＡ菊川センター 9:03 菊川駅前 10:47 12:37 15:12 17:02
バロー西 9:05 菊川市役所前 10:49 12:39 15:14 17:04
菊川インター前 9:07 五丁目上 10:51 12:41 15:16 17:06
ＪＡ菊川中央支店 9:09 杏林堂菊川店 10:52 12:42 15:17 17:07
アエル 9:11 ＪＡ菊川センター 10:53 12:43 15:18 17:08
下半済 9:13 バロー西 10:55 12:45 15:20 17:10
病院北薬局前 9:14 菊川インター前 10:57 12:47 15:22 17:12
菊川市立総合病院 9:15 JA菊川中央支店 10:59 12:49 15:24 17:14

アエル 11:01 12:51 15:26 17:16
下半済 11:03 12:53 15:28 17:18
病院北薬局前 11:04 12:54 15:29 17:19
菊川市立総合病院 11:05 12:55 15:30 17:20

フ
リ
ー

降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フリー降
車区間

フリー降
車区間

第五便

フリー降
車区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

停留所 第二便 停留所 第三便 第四便 第六便

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き

フリー降
車区間

フ
リ
ー

降
車
区
間

フリー降
車区間

      　倉沢・富田コース　　（ぱんだ）　　（変更前） ３号車

停留所 第一便 停留所 第三便 第四便 第五便 第六便

２



菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き 菊川駅前経由 倉沢・富田方面 行き

菊川市立総合病院 9:30 11:20 13:55 15:45
病院北薬局前 9:31 11:21 13:56 15:46
下半済 9:32 11:22 13:57 15:47

上倉沢公会堂 7:22 アエル 9:34 11:24 13:59 15:49
上倉沢茶農協 7:23 ＪＡ菊川中央支店 9:36 11:26 14:01 15:51
下倉沢公会堂入口 7:26 菊川インター前 9:38 11:28 14:03 15:53
友田公会堂 7:28 バロー西 9:39 11:29 14:04 15:54
ＪＡ河城支店 7:30 ＪＡ菊川センター 9:41 11:31 14:06 15:56
河城地区センター 7:31 杏林堂菊川店 9:42 11:32 14:07 15:57
吉沢橋 7:32 五丁目上 9:43 11:33 14:08 15:58
和田公会堂前 7:33 菊川市役所前 9:45 11:35 14:10 16:00
上本所団地 7:35 菊川駅前 9:47 11:37 14:12 16:02
潮海寺仁王門下 7:37 プラザけやき 9:49 11:39 14:14 16:04
潮海寺地区公民館 7:38 えんてつ菊川ショッピングセンター 9:52 11:42 14:17 16:07
きくがわデイサービスぎおんの里 7:39 上本所（マルモ） 9:54 11:44 14:19 16:09
上本所（マルモ） 7:41 きくがわデイサービスぎおんの里 9:55 11:45 14:20 16:10
プラザけやき 7:43 潮海寺地区公民館 9:56 11:46 14:21 16:11
菊川駅前 7:46 潮海寺仁王門下 9:57 11:47 14:22 16:12
菊川市役所前 7:48 上本所団地 9:59 11:49 14:24 16:14
五丁目上 7:50 和田公会堂前 10:01 11:51 14:26 16:16
杏林堂菊川店 7:51 吉沢橋 10:02 11:52 14:27 16:17
ＪＡ菊川センター 7:52 河城地区センター 10:03 11:53 14:28 16:18
バロー西 7:55 ＪＡ河城支店 10:04 11:54 14:29 16:19
菊川インター前 7:57 友田公会堂 10:06 11:56 14:31 16:21
ＪＡ菊川中央支店 8:00 上倉沢公会堂 10:11 12:01 14:36 16:26
アエル 8:02 上倉沢茶農協 10:12 12:02 14:37 16:27
下半済 8:04 下倉沢公会堂入口 10:15 12:05 14:40 16:30
病院北薬局前 8:05 火剣山入口前 10:21 12:11 14:46 16:36
菊川市立総合病院 8:06 東富田公会堂 10:22 12:12 14:47 16:37

西富田茶農協 10:25 12:15 14:50 16:40
七富神社 10:27 12:17 14:52 16:42
富田（落合商店） 10:28 12:18 14:53 16:43

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き

西富田茶農協 8:28 友田公会堂 10:06 11:56 14:31 16:21
七富神社 8:30 上倉沢公会堂 10:11 12:01 14:36 16:26
火剣山入口前 8:33 上倉沢茶農協 10:12 12:02 14:37 16:27
東富田公会堂 8:34 下倉沢公会堂入口 10:15 12:05 14:40 16:30
富田（落合商店） 8:36 火剣山入口前 10:21 12:11 14:46 16:36
ＪＡ河城支店 8:39 東富田公会堂 10:22 12:12 14:47 16:37
河城地区センター 8:41 西富田茶農協 10:25 12:15 14:50 16:40
吉沢橋 8:42 七富神社 10:27 12:17 14:52 16:42
和田公会堂前 8:43 富田（落合商店） 10:28 12:18 14:53 16:43
上本所団地 8:45 ＪＡ河城支店 10:30 12:20 14:55 16:45
潮海寺仁王門下 8:47 河城地区センター 10:31 12:21 14:56 16:46
潮海寺地区公民館 8:48 吉沢橋 10:32 12:22 14:57 16:47
きくがわデイサービスぎおんの里 8:49 和田公会堂前 10:33 12:23 14:58 16:48
上本所（マルモ） 8:50 上本所団地 10:35 12:25 15:00 16:50
えんてつ菊川ショッピングセンター 8:52 潮海寺仁王門下 10:37 12:27 15:02 16:52
プラザけやき 8:55 潮海寺地区公民館 10:38 12:28 15:03 16:53
菊川駅前 8:57 きくがわデイサービスぎおんの里 10:39 12:29 15:04 16:54
菊川市役所前 8:59 上本所（マルモ） 10:40 12:30 15:05 16:55
五丁目上 9:01 えんてつ菊川ショッピングセンター 10:42 12:32 15:07 16:57
杏林堂菊川店 9:02 プラザけやき 10:45 12:35 15:10 17:00
ＪＡ菊川センター 9:03 菊川駅前 10:47 12:37 15:12 17:02
バロー西 9:05 菊川市役所前 10:49 12:39 15:14 17:04
菊川インター前 9:07 五丁目上 10:51 12:41 15:16 17:06
ＪＡ菊川中央支店 9:09 杏林堂菊川店 10:52 12:42 15:17 17:07
アエル 9:11 ＪＡ菊川センター 10:53 12:43 15:18 17:08
下半済 9:13 バロー西 10:55 12:45 15:20 17:10
病院北薬局前 9:14 菊川インター前 10:57 12:47 15:22 17:12
菊川市立総合病院 9:15 JA菊川中央支店 10:59 12:49 15:24 17:14

アエル 11:01 12:51 15:26 17:16
下半済 11:03 12:53 15:28 17:18
病院北薬局前 11:04 12:54 15:29 17:19
菊川市立総合病院 11:05 12:55 15:30 17:20

フリー降
車区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

菊川駅前経由 菊川市立総合病院 行き

      　倉沢・富田コース　　（ぱんだ）　　（変更後） ３号車

停留所 第一便 停留所 第三便 第四便 第五便 第六便

（夏休み期間）運休

停留所 第二便 停留所 第三便

フリー降
車区間

フ
リ
ー

降
車
区
間

フリー降
車区間

第六便

フ
リ
ー

降
車
区
間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フリー降
車区間

フリー降
車区間

第四便 第五便

３



（現） （新） ※赤字は変更箇所

区分 ⇒
コース名
（系統名）

表示動物

運行方式

使用車両

運行系統

運行路線

運行ダイヤ

運行延長
（最大）

所要時間
（最大）

運行本数

運行時刻

24.1㎞ 24.1㎞

58分 57分

4.5便／日 4.5便／日

37ヶ所停留所数
37ヶ所

7：05～16：51 7：05～16：50

丹野・嶺田コース

くま くま

定時定路線運行 定時定路線運行

西ヶ崎公民館－平田－
菊川市立総合病院

西ヶ崎公民館－平田－
菊川市立総合病院

令和６年度
コース図・時刻表のとおり

令和６年度
コース図・時刻表のとおり

令和６年度
コース図・時刻表のとおり

ｐ７のとおり

ハイエースワゴン
10人乗り

ハイエースワゴン
10人乗り

【丹野・嶺田コース】 変更年月日
令和７年４月１日

（予定）

内容 内容

丹野・嶺田コース

(主な変更点)
運行コース
(理由)
運転手からの要望
・見通しが悪く危険である（全便）
・交通量が多く右折に時間がかかる（第１便往路）

 ４



●丹野・嶺田コースについて

★①箇所 ★②箇所

●利用者数について

丹野・嶺田コース　※（）内は第一便の往路のみの人数

西ヶ崎公民館 堂山公民館 フリー乗降区間の乗降

45 (3) 52 (3)

16 (0) 110 (4)

6 (0) 76 (12)

11 (1) 77 (0) 11（3）

25 (1) 31 (4) 25（2）

令和５年度

令和６年度(９月末時点)

・見通しが悪く危険
・交通量が多く右折ができない

・令和２年までは変更後（新）のコースを使用していたが、地域の高齢化が進み、
　フリー乗降区間の設置要望があったことから令和３年に現コースに改定している。

令和２年度

令和３年度

令和４年度

～Ｒ２使用ルート

※今回改定を希望するルート

Ｒ３～改定されたルート

※Ｒ６現ルート

西ヶ崎公民館

堂山公民館

★① ★②

５



       丹野・嶺田コース　（くま）　（変更前）

西 ヶ 崎 公 民 館 7:05 9:16 11:24 14:17 16:25 菊 川 市 立 総 合 病 院 8:18 10:26 13:19 15:27

堂 山 公 民 館 7:09 9:19 11:27 14:20 16:28 V ド ラ ッ グ 前 8:20 10:27 13:20 15:28

赤 土 下 7:13 9:23 11:31 14:24 16:32 奥横地屋台小屋 8:22 10:29 13:22 15:30

あかっちクリニック 7:15 9:24 11:32 14:25 16:33 奥 横 地 公 民 館 8:23 10:30 13:23 15:31

菊川市水道事務所 7:18 9:26 11:34 14:27 16:35 中 丹 野 8:26 10:33 13:26 15:34

中 嶺 田 7:22 9:29 11:37 14:30 16:38 丹 野 公 民 館 8:27 10:34 13:27 15:35

西 嶺 田 7:24 9:30 11:38 14:31 16:39 丹 野 8:28 10:35 13:28 15:36

西 嶺 田 公 民 館 7:25 9:31 11:39 14:32 16:40 丹 野 橋 8:29 10:36 13:29 15:37
大石構造改善センター 7:27 9:33 11:41 14:34 16:42 東 林 寺 入 口 8:30 10:37 13:30 15:38

小 菊 荘 7:29 9:35 11:43 14:36 16:44 古 谷 8:31 10:38 13:31 15:39

嶺 田 神 社 前 7:31 9:37 11:45 14:38 16:46 川 東 公 民 館 8:33 10:40 13:33 15:41

み ね だ 会 館 7:32 9:38 11:46 14:39 16:47 川 中 公 民 館 8:34 10:41 13:34 15:42

塩 の 道 公 園 前 7:33 9:39 11:47 14:40 16:48 川 上 橋 8:35 10:42 13:35 15:43

平 川 橋 西 7:34 9:40 11:48 14:41 16:49 猿 渡 橋 8:36 10:43 13:36 15:44

平 田 7:36 9:42 11:50 14:43 16:51 和 松 会 8:37 10:44 13:37 15:45

小 笠 支 所 7:37 9:43 11:51 14:44 棚 草 入 口 8:39 10:46 13:39 15:47

田 子 重 小 笠 店 ↓ 9:45 11:53 14:46 棚 草 公 民 館 8:40 10:47 13:40 15:48

Ｊ Ａ遠州夢咲本店 7:38 9:46 11:54 14:47 棚 草 8:41 10:48 13:41 15:49

杏 林 堂 小 笠 店 7:39 9:47 11:55 14:48 杏 林 堂 小 笠 店 8:42 10:49 13:42 15:50

棚 草 7:40 9:48 11:56 14:49 Ｊ Ａ遠州夢咲本店 8:43 10:50 13:43 15:51

棚 草 公 民 館 7:41 9:49 11:57 14:50 田 子 重 小 笠 店 ↓ 10:51 13:44 15:52

棚 草 入 口 7:42 9:50 11:58 14:51 小 笠 支 所 8:44 10:53 13:46 15:54

和 松 会 7:44 9:52 12:00 14:53 平 田 8:45 10:54 13:47 15:55

猿 渡 橋 7:45 9:53 12:01 14:54 平 川 橋 西 8:47 10:56 13:49 15:57

川 上 橋 7:46 9:54 12:02 14:55 塩 の 道 公 園 前 8:48 10:57 13:50 15:58

川 中 公 民 館 7:47 9:55 12:03 14:56 み ね だ 会 館 8:49 10:58 13:51 15:59

川 東 公 民 館 7:49 9:57 12:05 14:58 嶺 田 神 社 前 8:50 10:59 13:52 16:00

古 谷 7:51 9:59 12:07 15:00 小 菊 荘 8:52 11:01 13:54 16:02

東 林 寺 入 口 7:52 10:00 12:08 15:01 大石構造改善センター 8:54 11:03 13:56 16:04

丹 野 橋 7:53 10:01 12:09 15:02 西 嶺 田 公 民 館 8:56 11:05 13:58 16:06

丹 野 7:54 10:02 12:10 15:03 西 嶺 田 8:57 11:06 13:59 16:07

丹 野 公 民 館 7:55 10:03 12:11 15:04 中 嶺 田 8:58 11:07 14:00 16:08

中 丹 野 7:56 10:04 12:12 15:05 赤 土 下 9:01 11:10 14:03 16:11

奥 横 地 公 民 館 7:59 10:07 12:15 15:08 あかっちクリニック 9:02 11:11 14:04 16:12

奥横地屋台小屋 8:00 10:08 12:16 15:09 菊川市水道事務所 9:04 11:13 14:06 16:14
菊 川 市 立 総 合 病 院 8:03 10:11 12:19 15:12 堂 山 公 民 館 9:09 11:18 14:11 16:19

西 ヶ 崎 公 民 館 9:13 11:21 14:14 16:22

フリー
降車
区間

フリー
降車
区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フリー降
車(一部乗
車可)区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

６号車

平田経由
菊川市立総合病院 行き

平田経由
西ヶ崎公民館 行き

停留所 第一便 第二便 第三便 第四便 第五便 停留所 第一便 第二便 第三便 第四便

フリー降
車(一部乗
車可)区間

 ６



       丹野・嶺田コース　（くま）　（変更後）

西 ヶ 崎 公 民 館 7:06 9:16 11:24 14:17 16:25 菊 川 市 立 総 合 病 院 8:18 10:26 13:19 15:27

堂 山 公 民 館 7:09 9:19 11:27 14:20 16:28 V ド ラ ッ グ 前 8:20 10:27 13:20 15:28

赤 土 下 7:13 9:23 11:31 14:24 16:32 奥横地屋台小屋 8:22 10:29 13:22 15:30

あかっちクリニック 7:15 9:24 11:32 14:25 16:33 奥 横 地 公 民 館 8:23 10:30 13:23 15:31

菊川市水道事務所 7:18 9:26 11:34 14:27 16:35 中 丹 野 8:26 10:33 13:26 15:34

中 嶺 田 7:22 9:29 11:37 14:30 16:38 丹 野 公 民 館 8:27 10:34 13:27 15:35

西 嶺 田 7:24 9:30 11:38 14:31 16:39 丹 野 8:28 10:35 13:28 15:36

西 嶺 田 公 民 館 7:25 9:31 11:39 14:32 16:40 丹 野 橋 8:29 10:36 13:29 15:37
大石構造改善センター 7:27 9:33 11:41 14:34 16:42 東 林 寺 入 口 8:30 10:37 13:30 15:38

小 菊 荘 7:29 9:35 11:43 14:36 16:44 古 谷 8:31 10:38 13:31 15:39

嶺 田 神 社 前 7:31 9:37 11:45 14:38 16:46 川 東 公 民 館 8:33 10:40 13:33 15:41

み ね だ 会 館 7:32 9:38 11:46 14:39 16:47 川 中 公 民 館 8:34 10:41 13:34 15:42

塩 の 道 公 園 前 7:33 9:39 11:47 14:40 16:48 川 上 橋 8:35 10:42 13:35 15:43

平 川 橋 西 7:34 9:40 11:48 14:41 16:49 猿 渡 橋 8:36 10:43 13:36 15:44

平 田 7:36 9:42 11:50 14:43 16:51 和 松 会 8:37 10:44 13:37 15:45

小 笠 支 所 7:37 9:43 11:51 14:44 棚 草 入 口 8:39 10:46 13:39 15:47

田 子 重 小 笠 店 ↓ 9:45 11:53 14:46 棚 草 公 民 館 8:40 10:47 13:40 15:48

Ｊ Ａ遠州夢咲本店 7:38 9:46 11:54 14:47 棚 草 8:41 10:48 13:41 15:49

杏 林 堂 小 笠 店 7:39 9:47 11:55 14:48 杏 林 堂 小 笠 店 8:42 10:49 13:42 15:50

棚 草 7:40 9:48 11:56 14:49 Ｊ Ａ遠州夢咲本店 8:43 10:50 13:43 15:51

棚 草 公 民 館 7:41 9:49 11:57 14:50 田 子 重 小 笠 店 ↓ 10:51 13:44 15:52

棚 草 入 口 7:42 9:50 11:58 14:51 小 笠 支 所 8:44 10:53 13:46 15:54

和 松 会 7:44 9:52 12:00 14:53 平 田 8:45 10:54 13:47 15:55

猿 渡 橋 7:45 9:53 12:01 14:54 平 川 橋 西 8:47 10:56 13:49 15:57

川 上 橋 7:46 9:54 12:02 14:55 塩 の 道 公 園 前 8:48 10:57 13:50 15:58

川 中 公 民 館 7:47 9:55 12:03 14:56 み ね だ 会 館 8:49 10:58 13:51 15:59

川 東 公 民 館 7:49 9:57 12:05 14:58 嶺 田 神 社 前 8:50 10:59 13:52 16:00

古 谷 7:51 9:59 12:07 15:00 小 菊 荘 8:52 11:01 13:54 16:02

東 林 寺 入 口 7:52 10:00 12:08 15:01 大石構造改善センター 8:54 11:03 13:56 16:04

丹 野 橋 7:53 10:01 12:09 15:02 西 嶺 田 公 民 館 8:56 11:05 13:58 16:06

丹 野 7:54 10:02 12:10 15:03 西 嶺 田 8:57 11:06 13:59 16:07

丹 野 公 民 館 7:55 10:03 12:11 15:04 中 嶺 田 8:58 11:07 14:00 16:08

中 丹 野 7:56 10:04 12:12 15:05 赤 土 下 9:01 11:10 14:03 16:11

奥 横 地 公 民 館 7:59 10:07 12:15 15:08 あかっちクリニック 9:02 11:11 14:04 16:12

奥横地屋台小屋 8:00 10:08 12:16 15:09 菊川市水道事務所 9:04 11:13 14:06 16:14
菊 川 市 立 総 合 病 院 8:03 10:11 12:19 15:12 堂 山 公 民 館 9:09 11:18 14:11 16:19

西 ヶ 崎 公 民 館 9:13 11:21 14:14 16:22

フリー
降車
区間

フリー
降車
区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

フリー降
車(一部乗
車可)区間

フ
リ
ー
降
車
区
間

６号車

平田経由
菊川市立総合病院 行き

平田経由
西ヶ崎公民館 行き

停留所 第一便 第二便 第三便 第四便 第五便 停留所 第一便 第二便 第三便 第四便

フリー降
車(一部乗
車可)区間

第一便の出発時間変更

 ７



 

 

菊川市地域公共交通運賃料金協議会の完了について 
 

 

自主運行バス「萩間線」の運賃改定に関する意見募集結果 

 

募集期間：令和６年７月 12 日（金曜日）から令和６年８月９日（金曜日）午後５時まで 

告知方法：菊川市ホームページ及び自主運行バス「萩間線」の市内の３バス停（六本松、 

六本松下、茶業研究センター）チラシ掲示により告知。 

提出方法：地域支援に直接持参、郵送、FAX、電子メールのいずれかの方法で提出。 

 

■集計結果 

意 見 提 出 者 数       ０件  

意 見 項 目 数       ０件 

 

■概  要 

意見 

番号 
御意見の概要 御意見に対する市の考え方 

 

 

*** 

 

 

*** 

 

 

*** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料３ 



（市ホームページ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（バス停掲示） 

 



㊢ 

道路運送法第９条第４項及び同法施行規則第９条第２項に掲げる協議が調っていること

の証明書 

 

令和６年８月16日から22日まで期間に書面開催した菊川市地域公共交通運賃料金協議会

において、下記事項に関し、協議が調ったことを証明する。 

 

記 

 

１．協議が調っている運賃（料金）の種類、額及び適用方法 

・初乗運賃  200円 

   ・最高運賃 1,150円 

   ※別添の運賃表参照 

 

２．運賃を適用する路線又は営業区間  

自主運行バス「萩間線」、相良本通～水吞～金谷小学校 

 

３．適用する期間又は区間その他の条件を付す場合には、その条件  

特になし  

 

４．運賃を定める一般乗用旅客自動車運送事業者の氏名又は名称  

   しずてつジャストライン株式会社 

 

 

 

令和６年８月23日 

菊川市地域公共交通運賃料金協議会 



令和６年度 市単独事業 菊川市地域公共交通計画策定業務委託スケジュール 

 
令和６年度 令和７年度 

８月 ９月 10 月 11 月 12 月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10 月 11 月 12 月 １月 ２月 ３月 

1.菊川市の地域概況整理                        

2.公共交通の現状に関す

る整理 

                    

3.公共交通の利用実態及

びニーズに係る調査 

                    

①市民アンケート調査                     

②公共交通利用実態調査                     

③地区別意見交換会                     

④高校生アンケート調査                     

⑤主要施設ヒアリング                     

⑥事業者ヒアリング                     

4.公共交通に関する課題

整理 

                    

5.地域公共交通の構築に

係る基本的な方針 

                    

6.計画目標及び実施事業                     

7.計画の達成状況の評価                     

8.菊川市地域公共交通計

画（案）の策定 

                    

9.パブコメの実施支援                     

10.菊川市公共交通会議      ②      ③   ④   ⑤   

11.打合せ協議 ○ ○  ○   ○    ○   ○  ○     
  

※調査は 10 月上中旬予定 

※調査は 10 月上中旬予定 

資料４ 



乗り換え拠点における時刻表のご案内

        沢水加コース　（らいおん） ２号車

六 本 松 集 会 所 7:16 9:02 10:44 12:30 14:57

畑 無 公 会 堂 7:21 ↓ 10:49 ↓ 15:02

沢 水 加 谷 口 橋 7:25 ↓ 10:53 ↓ 15:06

沢 水 加 公 会 堂 7:27 ↓ 10:55 ↓ 15:08

西 田 橋 7:28 ↓ 10:56 ↓ 15:09

原 段 7:29 ↓ 10:57 ↓ 15:10

千 駄 ヶ 原 ↓ 9:08 ↓ 12:36 ↓

河城地区センター ↓ 9:12 ↓ 12:40 ↓

吉 沢 橋 ↓ 9:13 ↓ 12:41 ↓

和 田 公 会 堂 前 7:30 9:14 10:58 12:42 15:11

上 本 所 団 地 7:32 9:16 11:00 12:44 15:13

菊 川 東 中 学 校 前 9:17 11:01 12:45 15:14

菊川中央こども園東 9:18 11:02 12:46 15:15

菊 川 駅 前 7:37 9:21 11:05 12:49 15:18

プ ラ ザ け や き 7:40 9:23 11:07 12:51 15:20

初 咲 町 7:41 9:24 11:08 12:52 15:21

杏 林 堂 菊 川 店 ↓ 9:25 11:09 12:53 15:22

青 葉 台 一 丁 目 7:43 9:27 11:11 12:55 15:24

青葉台コミ ュニティ センター 7:44 9:28 11:12 12:56 15:25

青 葉 台 三 丁 目 7:45 9:29 11:13 12:57 15:26

虹 の 丘 7:47 9:31 11:15 12:59 15:28

富 士 見 台 7:48 9:32 11:16 13:00 15:29

茶業振興センター 7:49 9:33 11:17 13:01 15:30

牛 渕 茶 農 協 7:52 9:36 11:20 13:04 15:33

牛 渕 公 民 館 7:53 9:37 11:21 13:05 15:34

六 郷 茶 農 協 7:54 9:38 11:22 13:06 15:35

神 尾 上 7:56 9:40 11:24 13:08 15:37

神 尾 公 民 館 7:57 9:41 11:25 13:09 15:38

病 院 北 薬 局 前 7:59 9:43 11:27 13:11 15:40

菊 川 市 立 総 合 病 院 8:00 9:44 11:28 13:12 15:41

フ
リ
ー

降
車
区
間

フリー

乗降
区間

↓

フ
リ
ー

降
車
区
間

停留所 第一便 第二便 第三便 第四便 第五便

六本松集会所⇒菊川駅前⇒菊川市立総合病院 行き

菊 川 市 立 総 合 病 院 8:15 9:59 11:43 14:12 15:56

病 院 北 薬 局 前 8:16 10:00 11:44 14:13 15:57

神 尾 公 民 館 8:18 10:02 11:46 14:15 15:59

神 尾 上 8:19 10:03 11:47 14:16 16:00

六 郷 茶 農 協 8:21 10:05 11:49 14:18 16:02

牛 渕 公 民 館 8:22 10:06 11:50 14:19 16:03

牛 渕 茶 農 協 8:23 10:07 11:51 14:20 16:04

茶業振興センター 8:26 10:10 11:54 14:23 16:07

富 士 見 台 8:27 10:11 11:55 14:24 16:08

虹 の 丘 8:28 10:12 11:56 14:25 16:09

青 葉 台 三 丁 目 8:30 10:14 11:58 14:27 16:11

青葉台コミ ュニティ センター 8:31 10:15 11:59 14:28 16:12

青 葉 台 一 丁 目 8:32 10:16 12:00 14:29 16:13

杏 林 堂 菊 川 店 8:34 10:18 12:02 14:31 16:15

初 咲 町 8:35 10:19 12:03 14:32 16:16

プ ラ ザ け や き 8:36 10:20 12:04 14:33 16:17

菊 川 駅 前 8:38 10:22 12:06 14:35 16:19

菊 川 中 央 こ ど も 園 東 8:41 10:25 12:09 14:38 16:22

菊 川 東 中 学 校 前 8:42 10:26 12:10 14:39 16:23

上 本 所 団 地 8:43 10:27 12:11 14:40 16:24

和 田 公 会 堂 前 8:45 10:29 12:13 14:42 16:26

吉 沢 橋 ↓ 10:30 ↓ 14:43 ↓

河城地区センター ↓ 10:31 ↓ 14:44 ↓

千 駄 ヶ 原 ↓ 10:35 ↓ 14:48 ↓

原 段 8:46 ↓ 12:14 ↓ 16:27

西 田 橋 8:47 ↓ 12:15 ↓ 16:28

沢 水 加 公 会 堂 8:48 ↓ 12:16 ↓ 16:29

沢 水 加 谷 口 橋 8:50 ↓ 12:18 ↓ 16:31

畑 無 公 会 堂 8:54 ↓ 12:22 ↓ 16:35

六 本 松 集 会 所 8:59 10:41 12:27 14:54 16:40

フ
リ
ー

降
車
区
間

第五便

菊川市立総合病院⇒菊川駅前⇒六本松集会所 行き

フ
リ
ー

降
車
区
間

フリー

乗降
区間

停留所 第一便 第二便 第三便 第四便

六本松集会所

千駄ヶ原

沢水加谷口橋

沢水加公会堂

畑

無

公

会

堂

西田橋

河城地区センター

吉沢橋

原段

和田公会堂

上本所団地

菊川東中学校前

菊川中央こども園

上本所(マルモ)

菊川駅

プラザけやき

初咲町

杏林堂菊川店
青葉台

三丁目

虹の丘

富士見台

青葉台

一丁目

茶業振興センター

牛渕茶農協

牛渕公民館

六郷茶農協

神尾上

神尾公民館

病院北薬局前

菊川市立総合病院

青葉台ｺﾐｭ

ﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

いき かえり

マイ時刻表

停留所 ：

停留所 ：

停留所 ：

停留所 ：



 

 

ハッピーライド in静岡プロジェクトについて 

 

１ 概要 

  静岡県で「静岡県小学生バス無料デー（ハッピーライド in 静岡プロジェクト）」のイベントを

計画しております。菊川市コミュニティバスにつきましては、土日運休路線であることから対象

外となりますが、牧之原市・島田市と共同運行をしている自主運行バス「萩間線」につきまして

は対象路線となります。 

このプロジェクトでの自主運行バスへの運賃割引について、運賃協議会の決議が必要となるこ

とから、運賃料金協議会（書面会議）を行うものです。 

 

２ 日時 

  令和６年 12月７日（土）、８日（日） 

 

３ 運賃が無料となる対象者 

  静岡県内の学校に通う小学生 ※中学生以上は通常運賃 

 

４ 対象路線 

  ・静岡県内を運行する路線バス 

・静岡県内のコミュニティバス（自主運行バス「萩間線」を含む） 

 

５ 運賃割引に対する意見募集 

告知方法  菊川市ホームページにより告知 

※意見の提出はございませんでした。 



〈やまおり〉〈やまおり〉 〈やまおり〉〈やまおり〉

〈やまおり〉〈やまおり〉 〈やまおり〉〈やまおり〉

HAPPY RIDE IN
SHIZUOKA

HAPPY RIDE IN
SHIZUOKA

お問い合わせ：ハッピーライドin静岡プロジェクト実行委員会事務局
●静岡県庁地域交通課／TEL 054-221-3186　●静岡県バス協会／TEL 054-255-9281
●　　　　　　　　　　で検索

お問い合わせ：ハッピーライドin静岡プロジェクト実行委員会事務局
●静岡県庁地域交通課／TEL 054-221-3186　●静岡県バス協会／TEL 054-255-9281
●　　　　　　　　　　で検索

小学生は運賃を支払う代わりに、このリーフレットを運転士に見せてください｡小学生は運賃を支払う代わりに、このリーフレットを運転士に見せてください｡
しょう　  が く　  せ い　　　　　  う ん　  ち ん　　　　　　 し　　 は ら　　　　　　 か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　う ん　  て ん　　 し　　　　　　　 みしょう　  が く　  せ い　　　　　  う ん　  ち ん　　　　　　 し　　 は ら　　　　　　 か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　う ん　  て ん　　 し　　　　　　　 み

し ず　 お か　 け ん　な い　　　　  う ん　こ う　　　　　　　　ろ　　せ ん

し ず　 お か　 け ん　な い

し ず　 お か　 け ん　な い　　　　  う ん　こ う　　　　　　　　ろ　　せ ん

し ず　 お か　 け ん　な い

しょう　が く　せ い　　　　 う ん　 ち ん　　　　　し　　は ら　　　　  か

　　　　　　　　　　　　　 う ん　て ん　　し　　　　　  み　　　　　　　　　　　　 む　 りょう

しょう　が く　せ い　　　　 う ん　 ち ん　　　　　し　　は ら　　　　  か

　　　　　　　　　　　　　 う ん　て ん　　し　　　　　  み　　　　　　　　　　　　 む　 りょう

実施日／令和６年
無料の対象者／静岡県内の学校に通う小学生

12月７日土・8日日

参加事業者参加事業者 ラグビー観戦チケットが当たる!ラグビー観戦チケットが当たる!

協賛：静岡ブルーレヴズ株式会社協賛：静岡ブルーレヴズ株式会社

無料になるバス無料になるバス

※中学生以上は通常運賃がかかります。  ※対象路線などの最新情報はこちら⬆

●静岡県内を運行する路線バス
●静岡県内のコミュニティバス

～バスに乗って、お出かけしよう～～バスに乗って、お出かけしよう～

静岡県小学生
バス無料デー

しずてつジャストライン㈱、遠州鉄道㈱、㈱東海バ
ス、伊豆箱根バス㈱、富士急静岡バス㈱、富士急シ
ティバス㈱、富士急モビリティ㈱、富士急バス㈱、
秋葉バスサービス㈱、山梨交通㈱、㈱大鉄アドバン
ス、日本平自動車㈱

静岡鉄道㈱、静岡県地球温暖化防止活動推進センター、(一社)静岡県自動車
会議所、静鉄タクシー㈱、信興バス㈱、NPO法人清流の里両河内、浜松バ
ス㈱、㈲水窪タクシー、富士急静岡タクシー㈱、伊豆箱根交通㈱、大新東
㈱、島田タクシー㈲、㈲平和タクシー、石川タクシー富士㈱、掛川バスサー
ビス㈱、ジーネット㈱、吉田観光㈱、㈱ふるさと瀬戸谷、遠鉄タクシー㈱

※土日運休路線、高速道路を走行する路線、空港アクセ
ス線、県境をまたぐ路線の静岡県外の走行区間など、
一部対象外の路線・区間があります。詳しくは、HP
でご確認ください。

利用方法利用方法
●小学生は運賃を支払う代わりに、このリーフ
　レットを運転士に見せると無料になります。

　　　　小学生は乗るとき、降りるときに、
　　　　ICカードをタッチしないでください。
※カードの金額を利用した場合や現金を投入してしまった場合
　の返金対応はできません｡ ※裏面のQ&Aもご確認ください。

バスに乗って、アンケートにご回答いただいた方の中か
ら抽選で50組100名様をラグビー･静岡ブルーレヴズ
のホストゲームにご招待します! ぜひご応募ください!!

アンケートにご協力ください。
【回答期間】

令和6年12月7日(土)～12月22日(日)
乗った人も、乗らない人も回答いただけます。

森林の環境や地域社会に配慮して
作られた製品であることを示すマークです。

協力企業・団体

ＱＲ
コード
ＱＲ
コード

む　　  りょうむ　　  りょう り　　　 よ　う　　 ほ　う　　 ほ　うり　　　 よ　う　　 ほ　う　　 ほ　う

さ　ん　　  か　　　 じ　　ぎ ょ う　し　ゃさ　ん　　  か　　　 じ　　ぎ ょ う　し　ゃ

と　　　　　　  あ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 し ず　  お か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  じ っ　 こ う　　 い　　い ん　 か い　　じ　　　む　  きょくと　　　　　　  あ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 し ず　  お か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  じ っ　 こ う　　 い　　い ん　 か い　　じ　　　む　  きょく

じ っ　　　し　　　  び　　　　　　　れ い　　　わ　　　　　　　  ね ん　　　　　　　　　　　が つ　　　　　　  に ち　　  ど　　　　　　　　　　   に ち　　 に ちじ っ　　　し　　　  び　　　　　　　れ い　　　わ　　　　　　　  ね ん　　　　　　　　　　　が つ　　　　　　  に ち　　  ど　　　　　　　　　　   に ち　　 に ち

む　　 り ょ う　　　　　　    た い　  し ょ う　    し ゃ　　　　　　　 し ず　　　お か　　  け ん　　  な い　　　　　　　　が っ　　  こ う　　　　　　　　か よ　　　　　　  し ょ う　   が く　　  せ いむ　　 り ょ う　　　　　　    た い　  し ょ う　    し ゃ　　　　　　　 し ず　　　お か　　  け ん　　  な い　　　　　　　　が っ　　  こ う　　　　　　　　か よ　　　　　　  し ょ う　   が く　　  せ い

の　　　　　　　　　　　　　  での　　　　　　　　　　　　　  で

し　ず　　　　　  お　か　　　　　  け　ん　　　  し  ょ  う　　　　 が　く　　　　　せ　い

　　　　　　　　　　　　　　　　　 む　　　　　り ょ う

し　ず　　　　　  お　か　　　　　  け　ん し  ょ  う　　　　 が　く　　　　　せ　い

　　　　　　　　　　　　　　　　　 む　　　　　り ょ う

ちゅう がく せい　い　じょう　　 つうじょううん  ちん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  たい しょう  ろ   せん　　　　　　　　さい  しんじょうほう

⬆
回答フォーム
かい  とうかい  とう

　ど　 にち　うん きゅう　ろ　 せん　　　　 こう　そく　どう　ろ　　　　 そう　こう　　　　　　　 ろ　  せん　　　  くう　こう

　　　せん　　　   けん  きょう　　　　　　　　　　　　  ろ　 せん　　　   しず　おか　けん　がい　　　  そう　こう     く　 かん

いち　  ぶ　 たい しょう がい　　　　  ろ　  せん　　　　  く　 かん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　くわ　　　　　　　　　　　　ホームページ

　　　　　　かく  にん

　ど　 にち　うん きゅう　ろ　 せん　　　　 こう　そく　どう　ろ　　　　 そう　こう　　　　　　　 ろ　  せん　　　  くう　こう

　　　せん　　　   けん  きょう　　　　　　　　　　　　  ろ　 せん　　　   しず　おか　けん　がい　　　  そう　こう     く　 かん

いち　  ぶ　 たい しょう がい　　　　  ろ　  せん　　　　  く　 かん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　くわ　　　　　　　　　　　　ホームページ

　　　　　　かく  にん

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 え ん  しゅう  て つ　 ど う　　　　　　　　　　　  と う　 か い

　　　　　　　  い　　 ず　　は こ　  ね　　　　　　　　　　　　　　　　 ふ　　  じ　 きゅう  し ず　 お か　　　　　　　　　　　　　　　  ふ　　  じ　 きゅう

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ふ　　  じ　 きゅう　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ふ　　  じ　 きゅう

あ き　  ば　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  や ま　 な し　こ う　 つ う　　　　　　　　　　　 だ い　 て つ

　　　　　　　 に　  ほ ん  だいら　 じ　 ど う　 し ゃ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 え ん  しゅう  て つ　 ど う　　　　　　　　　　　  と う　 か い

　　　　　　　  い　　 ず　　は こ　  ね　　　　　　　　　　　　　　　　 ふ　　  じ　 きゅう  し ず　 お か　　　　　　　　　　　　　　　  ふ　　  じ　 きゅう

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ふ　　  じ　 きゅう　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ふ　　  じ　 きゅう

あ き　  ば　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  や ま　 な し　こ う　 つ う　　　　　　　　　　　 だ い　 て つ

　　　　　　　 に　  ほ ん  だいら　 じ　 ど う　 し ゃ

　　　　　　の　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  かい  とう　　　　　　　　　　　　　  かた　　　なか　　　　　 

ちゅう せん　　　　　　  くみ　　　　　   めい  さま　　　　　　　　　　　　　　　　しず  おか

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 しょう たい　　　　　　　　　　　　　　　　　    おう　ぼ

　　　　　　の　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  かい  とう　　　　　　　　　　　　　  かた　　　なか　　　　　 

ちゅう せん　　　　　　  くみ　　　　　   めい  さま　　　　　　　　　　　　　　　　しず  おか

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 しょう たい　　　　　　　　　　　　　　　　　    おう　ぼ

たい しょう　し　 あい　　　　　　　　　　　　ねん　　  がつ　　  にち　  ど　　　　　　  とう きょうたい しょう　し　 あい　　　　　　　　　　　　ねん　　  がつ　　  にち　  ど　　　　　　  とう きょう

きょう　さ ん　　　 し ず　  お か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 か ぶ　 し き　 か い　 し ゃきょう　さ ん　　　 し ず　  お か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 か ぶ　 し き　 か い　 し ゃ

し ず　  お か　  け ん　ちょう　  ち　　い き　 こ う　  つ う　　か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　し ず　  お か　  け ん　　　　　　　　きょう　 か い

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  け ん　 さ く

し ず　  お か　  け ん　ちょう　  ち　　い き　 こ う　  つ う　　か　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　し ず　  お か　  け ん　　　　　　　　きょう　 か い

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  け ん　 さ く

しょう  が く   せ い　　　　　の　　　　　　　　　　　　　　　  おしょう  が く   せ い　　　　　の　　　　　　　　　　　　　　　  お

　　　　　　　　　　　　　  きん  がく　　　   り　よう　　　　　　 ば　あい　　　 げん  きん　　　とう にゅう　　　　　　　　　　　　　　　　  ば　あい

　　　　　  へん  きん  たい  おう　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  うら  めん　　　　　　　　　　　　　　  かく  にん

　　　　　　　　　　　　　  きん  がく　　　   り　よう　　　　　　 ば　あい　　　 げん  きん　　　とう にゅう　　　　　　　　　　　　　　　　  ば　あい

　　　　　  へん  きん  たい  おう　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  うら  めん　　　　　　　　　　　　　　  かく  にん

　 かい  とう　き　かん

れ い　 わ　　　  ね ん　　　　  が つ　　　にち　　　ど　　　　　　　　　　 がつ　　　　　にち　　　にち

 の　　　　　　  ひと　　　　　　 の　　　　　　　　　 ひと　　　 かい  とう

　 かい  とう　き　かん

れ い　 わ　　　  ね ん　　　　  が つ　　　にち　　　ど　　　　　　　　　　 がつ　　　　　にち　　　にち

 の　　　　　　  ひと　　　　　　 の　　　　　　　　　 ひと　　　 かい  とう

きょう  りょく

か ん　 せ ん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 あか ん　 せ ん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 あ

対象試合：2025年2月1日㈯ vs 東京サンゴリアス

リーフレットを
受け取ったら
裏面に名前を
書きましょう｡

 う　　　　　と

うら  めん　　　　 な　 まえ

 か

静岡県バス無料デー静岡県バス無料デー



〈たにおり〉〈たにおり〉 〈たにおり〉〈たにおり〉

〈たにおり〉〈たにおり〉 〈たにおり〉〈たにおり〉

開催日…2024年12月7日（土）
時　間…10：30～16：00
会　場…静岡市葵区　青葉緑地

かいさいび　　　　　　　　　　　　　　　　　  ど

じ か ん

かいじょう　　しずおかしあおいく　　  あ お ばりょくち

ま も　　　　　　　　　　　  あ ん　　 ぜ ん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 のま も　　　　　　　　　　　  あ ん　　 ぜ ん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 の

こ う　　 きょう　　こ う　　　つ う　　　き　　　か ん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 べ つ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ホームページ　　　　　  　しょう　　 か い　　ちゅうこ う　　 きょう　　こ う　　　つ う　　　き　　　か ん　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 べ つ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ホームページ　　　　　  　しょう　　 か い　　ちゅう

じこくひょう　　　　　ろせんず　　　　  い　　  さき

　　　　　　　　　　  かくにん

じこくひょう　　　　　ろせんず　　　　  い　　  さき

　　　　　　　　　　  かくにん

降りてすぐにバスの前や
後ろをよこぎるのは
とても危険です

降りてすぐにバスの前や
後ろをよこぎるのは
とても危険です

バイクや自転車に
気をつけて降りましょう
バイクや自転車に
気をつけて降りましょう

　　　　 てい　　　ちか

  ほどう

いちれつ

　　　　 てい　　　ちか

  ほどう

いちれつ

　あ　　　　　　　　　　せき

かなら

　　　　　　　　　　　　　　 た

　あ　　　　　　　　　　せき

かなら

　　　　　　　　　　　　　　 た

お ん　　　  せ んお ん　　　  せ ん

じょう ほうじょう ほう

か　い　　　さ　いか　い　　　さ　い

でで

　で

さ ん　 こ う

　で

さ ん　 こ う
ど う　 ぶ つ　 え ん

す い　 ぞ く　 か ん

ど う　 ぶ つ　 え ん

す い　 ぞ く　 か ん

ゆ う　 え ん　　ちゆ う　 え ん　　ち  び　  じゅつ　 か ん

は く　 ぶ つ　 か ん

  び　  じゅつ　 か ん

は く　 ぶ つ　 か ん

バスの乗り方バスの乗り方

メモをとろう （名前　　　　　　　　　　　　　　　　）メモをとろう （名前　　　　　　　　　　　　　　　　）

Q&AQ&A

動物園
水族館
動物園
水族館

お出かけの
参考に
してね

お出かけの
参考に
してね

このリーフレットは
三つ折りにして
持ち運べます。

このリーフレットは
三つ折りにして
持ち運べます。

ダウンロードはこちらから

イベント情報は
　　　こちらから

マナーを守って安全にバスに乗ってみよう!マナーを守って安全にバスに乗ってみよう!

公共交通機関でGO!  テーマ別モデルコースもHPで紹介中!公共交通機関でGO!  テーマ別モデルコースもHPで紹介中!

バスに乗って
賞品を当てよう!
バスに乗って
賞品を当てよう!

バスでお出かけしたくなる
イベント開催!

バスでお出かけしたくなる
イベント開催!Ｑ：どこで乗って降りても無料ですか。

Ａ：12月7日、8日の２日間は対象路線であれば県内のどこで
乗って降りても無料です。（運賃を支払う代わりに、この
リーフレットを運転士に見せると無料になります）

Ｑ：何回でも無料で乗れますか。
Ａ：はい。期間中は何回でも無料で乗車できます。
Ｑ：乗るときに整理券はとりますか。
Ａ：各バス会社の乗り方に従い、整理券がある場合には整理
券を取ってお乗りください。

Ｑ：県内なら市や町をまたいでも無料ですか。
Ａ：はい。例えば、藤枝市で乗って静岡市で降りても無料で
す。

Ｑ：県内で乗って、山梨県や神奈川県で降りたらどうなりま
すか。

Ａ：静岡県内の停留所までは無料、県外の最初の停留所か
ら料金がかかります。

割 引割 引

ＱＲ
コード
ＱＲ
コード

特 典特 典 家族で
楽しむ
家族で
楽しむ

乗った日：

一緒に乗った人：

最初に乗ったバス停の名前：

最後に降りたバス停の名前：

目的地：

乗った日：

一緒に乗った人：

最初に乗ったバス停の名前：

最後に降りたバス停の名前：

目的地：

ふれあいふれあい
美術館
博物館
美術館
博物館

学 び学 び
遊園地

テーマパーク
遊園地

テーマパーク

遊 び遊 び

温 泉温 泉
癒やし癒やし

ま なま な

わ り　　  び きわ り　　  び き と く　　  て んと く　　  て ん

 か　　ぞ く

た の

 か　　ぞ く

た の

あ そあ そ

　　　　　　　　　　　　　　　 の

しょう　ひ ん　　　　　  あ

　　　　　　　　　　　　　　　 の

しょう　ひ ん　　　　　  あ

いい

　　　　　　　　　 の　　　　　　　  お　　　　　　　　　　  む　りょう

　　　 がつ　　　にち　　　　　にち　　　　　　 にち　かん　　　　たい  しょう　 ろ　 せん　　　　　　　　　　　　　 けん　ない

 の　　　　　　　　お　　　　　　　　　　   む　りょう　　　　　　　　　　　うん　ちん　　　　  し　 はら　　　　  か　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  うん  てん　  し　　　　　み　　　　　　　　　　  む　りょう

なん　かい　　　　　　　 む　りょう　　　　 の

　　　　　　　　　き　 かん  ちゅう　　　 なん　かい　　　　　　　  む　りょう　　　じょう  しゃ

 の　　　　　　　　　　　　　 せい　  り　  けん

かく　　　　　　　かい　しゃ　　　　  の　　　　 かた　　　  したが　　　　　  せい　  り　  けん　　　　　　　　　　　ば　 あい　　　　　　　せい　  り

けん　　　　 と　　　　　　　　　　  の

けん　ない　　　　　　　 し　　　　  まち　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 む　りょう

　　　　　　　　  たと　　　　　　　　　 ふじ　えだ　  し　　　　　 の　　　　　　　  しず　おか　  し　　　　　 お　　　　　　　　　　　む　りょう

けん　ない　　　　　の　　　　　　　　　 やま　 なし　 けん　　　　  か　  な　　がわ　 けん　　　　 お

しず　 おか　 けん　ない　　　　  てい  りゅう  じょ　　　　　　　　　　   む　りょう　　　 けん　がい　　　　  さい　しょ　　　　  てい  りゅう  じょ

　　 りょう  きん

　　　　　　　　　 の　　　　　　　  お　　　　　　　　　　  む　りょう

　　　 がつ　　　にち　　　　　にち　　　　　　 にち　かん　　　　たい  しょう　 ろ　 せん　　　　　　　　　　　　　 けん　ない

 の　　　　　　　　お　　　　　　　　　　   む　りょう　　　　　　　　　　　うん　ちん　　　　  し　 はら　　　　  か　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  うん  てん　  し　　　　　み　　　　　　　　　　  む　りょう

なん　かい　　　　　　　 む　りょう　　　　 の

　　　　　　　　　き　 かん  ちゅう　　　 なん　かい　　　　　　　  む　りょう　　　じょう  しゃ

 の　　　　　　　　　　　　　 せい　  り　  けん

かく　　　　　　　かい　しゃ　　　　  の　　　　 かた　　　  したが　　　　　  せい　  り　  けん　　　　　　　　　　　ば　 あい　　　　　　　せい　  り

けん　　　　 と　　　　　　　　　　  の

けん　ない　　　　　　　 し　　　　  まち　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 む　りょう

　　　　　　　　  たと　　　　　　　　　 ふじ　えだ　  し　　　　　 の　　　　　　　  しず　おか　  し　　　　　 お　　　　　　　　　　　む　りょう

けん　ない　　　　　の　　　　　　　　　 やま　 なし　 けん　　　　  か　  な　　がわ　 けん　　　　 お

しず　 おか　 けん　ない　　　　  てい  りゅう  じょ　　　　　　　　　　   む　りょう　　　 けん　がい　　　　  さい　しょ　　　　  てい  りゅう  じょ

　　 りょう  きん

 の　　　　　　　ひ

いっ　しょ　　　  の　　　　　　  ひと

さい　しょ　　　  の　　　　　　　　　　　  てい　　　　な　 まえ

さい　 ご　　　    お　　　　　　　　　　　  てい　　　　な　 まえ

もく　てき　ち

 の　　　　　　　ひ

いっ　しょ　　　  の　　　　　　  ひと

さい　しょ　　　  の　　　　　　　　　　　  てい　　　　な　 まえ

さい　 ご　　　    お　　　　　　　　　　　  てい　　　　な　 まえ

もく　てき　ち

な　　ま  えな　　ま  え

  み　　　    お

  も　　　　はこ

  み　　　    お

  も　　　　はこ

の 　　　　　　 か たの 　　　　　　 か た

せ い　か つ　　　   ひ つ　よ う　　　   　い　 ど う　し ゅ　だ ん　　　　 の　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 み　  ら い　　　　　　　　　　　 　　 の こ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　り　 よ う　　　　　　　　　　　　　　　　　い ち　ば ん　　　　お う　え んせ い　か つ　　　   ひ つ　よ う　　　   　い　 ど う　し ゅ　だ ん　　　　 の　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 み　  ら い　　　　　　　　　　　 　　 の こ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　り　 よ う　　　　　　　　　　　　　　　　　い ち　ば ん　　　　お う　え ん

※バスは生活に必要な移動手段（乗りもの）です。未来にバスを残すためには、バスを利用することが一番の応援になります｡

わくわく

　　　　　　　　　 じてんしゃ

き　　　　　　　　　　お

　　　　　　　　　 じてんしゃ

き　　　　　　　　　　お

  お　　　　　　 　　　　　　　　　　　  まえ

うし

　　　　　　　 きけん

  お　　　　　　 　　　　　　　　　　　  まえ

うし

　　　　　　　 きけん


